
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 57 del 05.12.2018 
 

  Oggetto:  
Prelievo Fondo di Riserva (art. 166 - D.Lgs. n. 267/2000) spese polizza assicurativa 
autocarro - Variazione al Bilancio di Previsione 2018 e della relativa cassa. 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno cinque, del mese di dicembre, alle ore 12.00, regolarmente convocata, 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore  X 

  3 1 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2018-2020; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamato l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone:  

“ 1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono 

un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza 

inizialmente previste in bilancio.  

COPIA 



- 2 - 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti 

dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.  

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto 

dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 

iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 

dell'organo esecutivo.”;  

 

Dato atto che, in attuazione alla citata norma, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza dell’importo di €. 8.000,00 - Cap. 10181101-1 -  Missione 20 - Programma 1 (Piano dei 

Conti U.1.10.01.01.001), al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti nel corso dell’esercizio finanziario;  

 

Richiamato, inoltre, l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 

dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

  

Considerato che deve essere integrato lo stanziamento del capitolo 10180305-1 per far fronte alla 

liquidazione del premio relativo alla polizza assicurativa dell’autocarro Targa CB344NS, da utilizzare per 

lavori viabilità e cantiere;  

 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 

deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 

all’amministrazione;  

 

Ritenuto di procedere all'aumento dello stanziamento del capitolo di spesa suddetto di € 600,00, con 

l'utilizzo delle risorse del Fondo di Riserva, ai sensi del comma 2-bis del richiamato art. 116 del Tuel, 

operando la variazione di bilancio, sia di competenza che di cassa; 

 

Dato atto, inoltre, che: 
- la variazione per l'utilizzo del Fondo di Riserva per spesa corrente non modifica l'equilibrio di bilancio di 

previsione 2018/2020, anno 2018, in quanto permutativa dei valori già computati e che, pertanto, l'equilibrio 

resta mantenuto; 

- la variazione per l'utilizzo del Fondo di Riserva per spesa corrente non modifica l'equilibrio di bilancio di 

previsione 2018/2020, anno 2018, in quanto permutativa dei valori già computati fra le spese finali, ai sensi 

del p. C2 della Circolare MEF, n. 17 del 3 aprile 2017; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale che approvano i documenti di 

programmazione, ai sensi del principio contabile applicalo, di cui all'allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011, 

costituiscono riferimento e limite alla programmazione strategica ed operativa triennale del 

l'Amministrazione; 

 

- l’utilizzo del Fondo di Riserva, di cui al presente provvedimento, è coerente con i documenti di 

programmazione dell'Ente per il triennio 2018/2020;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  08   del 13/4/2016, il quale all’art. 21, comma 1, recita testualmente: 

 

1. Le deliberazioni della giunta comunale relative all’utilizzo del fondo di riserva sono comunicate al consiglio 

comunale nella prima seduta convocata successivamente alla loro adozione 

 

 



- 3 - 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

Visto il D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 231/2012; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall’art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che, per fare fronte alle esigenze di finanziamento delle spese relative al premio per la 

polizza assicurativa dell’autocarro - Targa CB344NS da utilizzare per lavori viabilità e cantiere, occorre 

procedere, ai sensi degli artt. 166 e 176 del TUEL, all'utilizzo delle risorse del Fondo di Riserva stanziate 

nell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020; 

 

2.  Di dare atto che, dopo il suddetto prelevamento, il fondo di riserva presenta una disponibilità di                        

€ 8.000,00;  

 

3. Di effettuare, pertanto, mediante prelievo delle risorse disponibili sul Fondo di Riserva, ai sensi                          

dell'art. 166 del Tuel, variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2018, attingendo dal codice di 

bilancio Missione 20 Programma 1 (Piano dei Conti U.1.10.01.01.001) cap. 10181101-1 (esigenze 

ordinarie)  per € 600,00,  per impinguare di pari importo  di € 600,00, il capitolo 10180305-1, avente 

codice di bilancio Missione 1 Programma 11 (Piano dei Conti U.1.03.02.05) spese di assicurazione a 

manutenzione automezzi procedendo ad aggiornare le corrispondenti previsioni di competenza di cassa 

per l’anno 2018; 

 

4. Di provvedere alle variazioni di cassa conseguenti alla suddetta variazione, ai sensi del comma 5-bis 

dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., come dalle risultanze del prospetto, che si allega alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. B);  

 
5. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto deliberativo al Consiglio Comunale con le 

modalità indicate nell'art. 10 del Regolamento di Contabilità; 

 

6. Di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale 

unitamente al prospetto contenente i dati di interesse del Tesoriere, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. C);  

 
7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                         Il Presidente                                              Il Segretario Comunale  

                     f.to Mauro Porcu                                                                                         f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 30/11/2018 

     Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 12/12/2018, al 27/12/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della                    

L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   12/12/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   12/12/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


